
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

Ecole Nationale Supérieure  Polytechnique 

Département Hydraulique 

 

 

Projet de fin d’études 

Thème :  

Etude des possibilités d’utilisation des eaux et boues d’épuration 

dans l’agriculture : Cas de la station d’épuration de BENI 

MESSOUS 

 

 

Présenté par :      Dirigé par : 

Mlle. SELHANI Soumia      M. NAKIB Maâmar 

 

 

Année universitaire : 2008 - 2009 



Remerciements 

Je tiens à exprimer mes vifs remerciements, en premier lieu, à mon  

promoteur   Mr. Maamar NAKIB ,  d’abord, pour avoir accepté à superviser 

mon projet de fin d’étude, ensuite pour  m’avoir prodigué conseils durant toute la 
[...]
défavorable (car froid et sec); de plus, ils y sont exposés aux radiations solaires.  

En outre, ils sont en compétition avec les micro-organismes qui s'adaptent bien 

au milieu et se développent rapidement. Le problème des pathogènes est en effet 

difficile à résoudre. Certains parasites par exemple restent plusieurs années dans le 

sol. Ils sont d'autant plus difficiles à éliminer qu'ils prennent une forme enkystée dans 

les conditions défavorables alors qu'ils se développent  lorsqu'ils se retrouvent dans 

les animaux à sang chaud ou chez l'homme [16].    

III.2.5. 2. La toxicité  

La toxicité se manifeste dans le végétal lui-même comme résultat de 

l'absorption et de l'accumulation de certaines substances contenues dans la boue. 

La présence de métaux lourds dans la boue peut également constituer un danger 

qui pourrait provenir de 1'accumulation de ces derniers dans les cultures (effet de 

concentration) et leur transmission aux consommateurs [16].    

III.2.5. 2.1.Les micropolluants organiques 

Ce sont des substances qui peuvent avoir une action néfaste pour le  traitement 

des boues, ou pour leur utilisation en agriculture. Il s'agit généralement, de produits 

organiques de synthèse qui sont utilisés dans la vie courante et qui se retrouvent dans 

les eaux usées domestiques. 

Les détergents, largement utilisés dans les ménages, présentent plusieurs 

inconvénients pour la boue : 

 la présence de tensio-actifs perturbe la digestion anaérobie des boues; 



Chapitre III : Valorisation des boues en agriculture 2008/2009 
 

  
46 

 
   

 ils influent sur les propriétés d'échange d'ions du sol; 

 ils ont enfin une action néfaste sur les micro-organismes et sur les plantes. 

Les polyélectrolytes, fréquemment utilisés pour la déshydratation des boues, 

présentent des propriétés électrochimiques qui pourraient influer sur la physico-

chimie du sol et des plantes [16].    

III.2.5. 2.2.Les micropolluants minéraux  

II s'agit essentiellement des métaux lourds et certains métalloïdes qui ont été 

très largement étudiés en laboratoire et sur le terrain. 

Certains de ces éléments, les oligo-éléments, sont nécessaires à la production 

végétale et leur présence dans les boues est favorable dans la mesure où leur teneur 

reste inférieure au seuil de toxicité. II s'agit du zinc, du cuivre, du  manganèse, du 

bore, du molybdène, du cobalt et du fer. 

D'autres éléments tels que le plomb, le mercure, le cadmium, le chrome, 

l'aluminium, le nickel et l'arsenic ne sont pas utiles dans le sol, et leur concentration 

ne doit pas dépasser certaines limites, car ils contamineraient les plantes. Le 

cadmium, le plomb et le mercure sont également tous toxiques pour les organismes 

animaux qu'ils affectent à travers la chaîne alimentaire [16].    

 Localisation des métaux lourds dans boues  

Les métaux lourds peuvent être présents dans les boues sous différentes formes: 

soluble, précipitée ou liée aux particules solides.  

La mobilité et la toxicité des métaux lourds dépendront essentiellement des 

formes sous lesquelles ils se trouvent dans les boues. 

Dans le cas d'une station biologique, il se produit certains phénomènes 

intervenant au niveau de 1'élimination des métaux. Dans le décanteur primaire, la 

séparation des métaux lourds  et de l'eau s'effectue essentiellement par sédimentation 

des métaux sous forme insoluble ou adsorbés sur les particules. 

Au niveau du traitement biologique, l'intégration des M.L dans les boues 

activées s'effectue selon trois principaux mécanismes : 

o rétention mécanique des métaux insolubles dans les flocs de boues; 

o complexation des métaux initialement solubles avec des polymères 

extracellulaires; 

o accumulation des métaux solubles à l'intérieur des cellules [16].    

 



Chapitre III : Valorisation des boues en agriculture 2008/2009 
 

  
47 

 
   

 Niveau de concentration des M.L dans le sol et les végétaux  

Les végétaux peuvent présenter des sensibilités différentes par rapport aux 

métaux lourds. IL faut signaler la difficulté de connaitre avec précision les effets des 

métaux toxiques contenus dans les boues et surtout de relier leurs effets aux doses de 

métaux apportés [7].    

Tableau 16 : les valeurs limites d’épandage 

 Boues 
Teneur 
limite 

Apports au sol maximum 
totaux 
cumulés sur 10 ans (g/ha)

Teneur 
limite du sol 

en g/t MS 
Terres 
labourables 
et pH >6

Prairies ou 
sols 
pH<6

en g/t terre 
(MS) 

Cadmium 20 300 150 2 
Chrome 1 000 15 000 12 000 150 
Cuivre 1 000 15 000 12 000 100 
Mercure 10 150 120 1 
Nickel 200 3 000 3 000 50 
Plomb 800 15 000 9 000 100 
Zinc 3 000 45 000 3 000 300 
Sélénium - - 1 200 - 
PCB 0,8 12 12 - 
Fluorenthène 5 75 60 - 
Benzo(a)pyrène 2 30 20 - 
Benzo(b) 
fluoranthène 

2,5 40 40 - 

Source : [7] 

Si l’un de ces indicateurs dépasse la valeur fixée, l’épandage des boues est interdit. 

 



 

  
 

Ch
 

IV.

IV.

com

mer

de s

Bén

 

Fi

hapitre 

.1 Présent

1 .1 Local

La stat

mmune d’Aï

r Méditerran

superficie d

L’oued 

ni-Messous 

igure 10 : c

Ch

IV: Pré

tation de 

lisation géo

ion d’épura

ïn Benian à 

née et à l’em

’environ 13

Béni-Mess

et Chéraga 

carte du rés

hapitre IV: Pr

ésentati

l’environ

ographiqu

ation de B

environ 15 

mbouchure 

3 hectares. 

sous naît du

et débouch

seau hydro

résentation de 

48 

ion de l

nnement d

ue  

Beni Messo

km à l’oue

de l’oued B

u côté Est à 

e à l’ouest d

graphique 

N

la  STEP de B

 
 

la  STEP

de la STE

ous est situ

st de la vill

Béni-Messo

Bouzaréah,

dans la baie

du BV de l

Beni Messous

P de Be

P  

uée sur le 

e d’Alger, e

ous. Elle occ

, traverse le

e d'El-Djam

l'oued Beni

s 2008/2

eni Mes

territoire d

en bordure d

cupe  un ter

es commune

mila [18]. 

 

i Messous 

009 

sous 

de la 

de la 

rrain 

es de 



Chapitre IV: Présentation de la  STEP de Beni Messous 2008/2009 
 

  
49 

 
   

IV.1 .2. Situation climatologique de la région  

a. TTeemmppéérraattuurree  ddee  ll''aaiirr  

La température est un paramètre d’importance capitale pour le bon 

fonctionnement de la station. Le métabolisme des micro-organismes est ralenti aux 

basses températures, Par ailleurs, des dysfonctionnements apparaissent lorsque la 

température de l’air excède les 35°C. 

La  température minimale moyenne inter annuelle de 11,9°c [18]. 

b. LLee  vveenntt  

Le vent est un facteur important, car il favorise le brassage, mais il est un 

vecteur des nuisances olfactives. Son action érosive n’en est pas moindre. Il est donc 

indispensable de connaître la direction et l’intensité des vents pour prévoir les 

dispositifs de protection de la station.  

Les  directions dominantes du vent par rapport à la station sont le Nord, le 

Nord est, l’ouest et le sud-ouest [18]. 

c. LL’’iinnssoollaattiioonn  

L’effet du soleil est indispensable à la photosynthèse réalisée par les algues. Il 

influence fortement la température de l’eau ainsi que l’évaporation et intervient 

également sur la durée journalière de l’épuration. Néanmoins, l'ensoleillement n'entre 

pas directement dans les calculs de dimensionnement des bassins. Il est traduit par 

l’effet de la température. 

d. LL’’éévvaappoorraattiioonn  

L’évaporation est une donnée très important qui est en relation directe avec 

la profondeur des bassins de décantation. Si l’évaporation est supérieure à 5 mm par 

jour, la concentration des matières dissoutes augmente considérablement et peut 

affecter le processus d’épuration. 

L’évaporation moyenne de la région est de 3 mm par jour [18]. 

IV.1 .3.  Le bassin versant  

Le bassin versant de la zone de projet est un sous bassin versant de l’oued 

Béni-Messous. Ce dernier s’étend de Bouzaréah à Chéraga entre des altitudes 

maximale et minimale variant de 360 à 100 m au niveau de l’exutoire. Son talweg 

principal, en l’occurrence l’oued Béni-Messous, est long de 5.72 km ; sa pente 

moyenne est de 4.63% et il draine une superficie totale de 18.23 km2. Le périmètre de 

ce bassin est estimé à 17.98 km [18]. 



Chapitre IV: Présentation de la  STEP de Beni Messous 2008/2009 
 

  
50 

 
   

La pluie moyenne inter annuelle selon la carte pluviométrique de l’Algérie du 

Nord se situe entre les isohyètes 700 et 800 mm. 

IV.1 .4. CCaappaacciittéé  ddee  ttrraaiitteemmeenntt                                                                                 

Les communes concernées par le traitement et le taux de contribution de 

chaque commune au débit rejetées : 

 Béni-Messous =100%  

  Chéraga=80%  

 .Dély- Brahim=80% 

 .Bouzarea=40%  

 

IV.2.Présentation de la station d’épuration  de Beni- Messous 

IV.2.1. Caractéristiques  

   Le procédé d’épuration retenu est celui du traitement biologique par boues 

activées à moyenne charge (Cm (Kg DBO5/Kg MVS/J): 0,2 – 0,5). 

 La capacité théorique de la STEP est de 50.400 m3/j, correspondant à 250.000 

éq./hab, pour la première tranche de traitement. L’emprise de la STEP offre une 

possibilité d’extension à 100.800 m3/j, correspondant à 500.000 éq. /hab [1].  

  

IV.2.2  Ouvrages du traitement des eaux et des boues 

 La filière de traitement comprend: 

1) Prétraitement mécanique constitué de: 

 Une station de dépotage; 

 Dégrillage mécanique grossier ; 

 Dégrillage mécanique fin ; 

 Ouvrage de dessablages et déshuilage ;  

 Chenal de comptage et de mesure.  

2) Décantation primaire constituée de : 

 Ouvrage de répartition; 

 Deux décanteurs primaires circulaires ; 

 Station de pompage de boues primaires. 

3) Traitement biologique constitué de : 

 Deux bassins d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun ; 



Chapitre IV: Présentation de la  STEP de Beni Messous 2008/2009 
 

  
51 

 
   

4) Décantation secondaire et pompage des boues en excès constitués : 

 Ouvrage de répartition ; 

 Deux décanteurs secondaires circulaires ;  

 Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues ; 

 Un canal de comptage et de mesure. 

5) Epaississement et stabilisation des boues constitués de : 

 Deux épaississeurs de boues ; 

 Station de pompage des eaux troubles ; 

 Station de pompage des boues épaissies. 

6) Stabilisation des boues constituée de  

 Deux bassins de stabilisation des boues avec 02 aérateurs de surface chacun ; 

 Station de pompage de boues stabilisées. 

7) Déshydratation de boues constituée de 

 Deux chaînes de déshydratation avec deux filtres à bandes ; 

 Station de lavage des filtres à bandes; 

 Station de préparation de polymères ; 

IV.2.3.   Procédé de fonctionnement de la station d’épuration                                                 

IV. 2.3.1  Filière eau                                                                                                       

IV. 2.3.1.1  Déversoir d’orage 

 La protection de la station des débits excessifs est assurée par le déversoir 

d’orage placé en amont et en aval du dégrilleur grossier. Facilement accessible (faible 

profondeur), l’entretien du déversoir (curage) est régulièrement effectué [1].  

IV.2.3.1.2  Dégrillage grossier 

 Le procédé comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une 

grille inclinée à nettoyage automatique (espacement entre barreaux aux 60 mm).  

 Le refus du dégrillage est évacué à l’aide d’un râteau mécanisé dans un bac 

d’égouttage installé dans la partie supérieure de la grille. Après égouttage, le refus est 

repris au moyen d’une bande transporteuse pour être déchargé dans un conteneur de 

volume 5 m3 à l’extérieur du bâtiment [1]. 

IV. 2.3.1.3  Dégrillage fin 

 Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille 

inclinée à nettoyage automatique ayant les caractéristiques suivantes: 



Chapitre IV: Présentation de la  STEP de Beni Messous 2008/2009 
 

  
52 

 
   

• Largeur: 1,00 m; 

• Angle d’inclinaison: 75°; 

• Espacement entre barreaux: 15 mm. 

IV. 2.3.1.4  Dessablage déshuilage 

  L’ouvrage se compose de deux canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, 

de 2,4 m de large et 30 m de long chacun, avec une hauteur d’eau moyenne de 3,60 m 

représentant donc un volume total de deux ouvrages de 518,4 m3. 

 Les sables décantent et se retrouvent au fond de l'ouvrage dans une partie 

approfondie où le système Air lift va pouvoir les remonter [1]. 

 IV. 2.3.1.5  Décantation primaire  et pompage des boues primaires 

 Les effluents ainsi prétraités seront ensuite dirigés sur un ouvrage de 

répartition puis sur deux décanteurs primaires cylindro-coniques de caractéristiques 

unitaires suivantes : 

 Diamètre : 29 m 

 Volume d’eau : 2.223 m3  

 Le temps de séjour important (jusqu’à 2,98 heures) dans l’ouvrage permettra un 

bon abattement de la matière en suspension grossière contenue dans l’effluent 

prétraité (jusqu’à 64 %). les boues primaires ainsi décantées seront soutirées 

directement de chaque décanteur, via une tuyauterie d’extraction des boues en acier Ø 

200 mm [1]. 

IV. 2.3.1.6  Bassin d’aération 

 A fin d’assurer le métabolisme microbien ; une teneur d’oxygène dissous de 

l’ordre de 1 à 3 mg/l devrait être maintenue dans le système d’aération. 

Les  deux bassins d’aération ont la forme  rectangulaire et sont dimensionnés comme 

suit :  

 Hauteur d’eau: 4,58 m; 

 Volume net unitaire: 4.700 m3; 

 Volume net total: 9.400 m3.  

Les équipements d’épuration biologique sont : 

 3 aérateurs de surface pour chaque bassin; 

 1 turbine à 16 pales d’acier de diamètre 2400 mm pour chaque aérateur; 

 1 déversoir de sortie du bassin.  



Chapitre IV: Présentation de la  STEP de Beni Messous 2008/2009 
 

  
53 

 
   

Chaque turbine possède une capacité d’oxygénation de 130 kg O2/h, sous 

conditions standards l’ensemble du système d’aération (6 turbines) permet de fournir  

780 kg O2/h. 

IV. 2.3.1.7  Décantation secondaire et pompage des boues activées 

 La liqueur mixte est introduite au centre du décanteur secondaire ; l’eau 

clarifiée déborde en périphérie dans une double goulotte de reprise et les boues se 

déposent sur le radier. 

Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique, a les dimensions suivantes : 

 Diamètre: 55 m; 

 Volume totale : 9.384  m3.  

 Les boues en excès produites par le processus biologique sont prélevées par un 

groupe électropompe immergé. Ce groupe refoule les boues activées en tête de deux 

épaississeurs [1].  

 IV. 2.3.1.8   Station d’eau épurée 

  A la sortie de la décantation secondaire, le débit traité sera mesuré sur un tube 

de venturi en canal ouvert avant rejet. La lecture du débit instantané ainsi que le 

totaliseur sera transmise au niveau de la salle de contrôle. A ce niveau s’effectue aussi 

automatiquement des échantillons moyens journaliers et des mesures des paramètres 

suivants:      

 Matières en suspension, 

 Conductivité; 

 pH ; et Température. 

IV.2.4. Filière boue                                                                                                        

IV.2.4.1  Epaississement  

    Il s’agit d’une étape intermédiaire dans la diminution du volume de boues 

produites par la station. Les boues excédentaires (primaires et secondaires activées), 

seront injectées en tête de deux épaississeurs afin d’améliorer la concentration de ces 

boues en terme de matières solides.  

 En effet, la concentration des boues en excès avant l'épaississement est de 

l’ordre 12 g/l, et peut atteindre 40 g/l après épaississement.  

 Les deux épaississeurs sont équipés de trop-plein d’évacuation du surnageant et 

d’une conduite d’extraction des boues épaissies; ces boues épaissies seront ainsi 



Chapitre IV: Présentation de la  STEP de Beni Messous 2008/2009 
 

  
54 

 
   

pompées en tête de deux bassins de stabilisation. L’installation de pompage de ces 

boues épaissies comprend:  

 2 électropompes horizontales, de caractéristiques unitaires: 

 Débit: 28 m3/h; 

 Pression de refoulement: 2 bars. 

 Les eaux surnageantes seront récupérées dans une bâche dite des eaux 